Câmara Municipal de Piedade

                            Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Centro - Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Requerimento nº 133/2021

"Solicita informações sobre a manutenção de lâmpadas e postes de iluminação

pública.”

Senhor Presidente:

       Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições

regimentais, que seja disponibilizado informações sobre a manutenção de lâmpadas e

postes de iluminação pública:

1- O serviço de manutenção destas lâmpadas é feito por servidores da própria

prefeitura ou por empresa terceirizada?

2- Se for por servidores do município, qual o efetivo?

3- Se for por empresa privada, como foi feita tal contratação? O pagamento é feito

por manutenção prestada ou valor fixo mensal?

4- Em caso de valor fixo mensal, há um número mínimo de manutenções a serem

executadas?

5- Essas manutenções possuem um prazo para serem realizadas?

6- Há algum tipo de serviço preventivo? O responsável pela manutenção, seja

empresa, seja servidores, possuem autonomia para prestar este serviço caso

constatem falhas ou precisam ser provocados por iniciativas populares ou por

ordens hierarquicamente superiores?

    Requeiro, ainda, que se encaminhe a esta Casa somente informações de domínio

público.

Justificativa

Apresento o presente requerimento tendo em vista que o município vem

sofrendo com uma quantidade absurda de lâmpadas que não acendem ou que

apresentam mau contato e o déficit em iluminação pública pode refletir em um

aumento dos índices de violência.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 28 de outubro de 2021.

Wandi Augusto Rodrigues

Vereador (DEM)